VII. Qui hac *Arthritide* conflictantur, sæpe macilentum sunt, tennes, Vultu quodammodo subsidenti, &, ipsius præsertim margine, lutido; Oculis retractis, quodque eorum Album esse debuerat, interdum subluteo; Voce fusca, & cum Roncho edita: Verùm non Naturæ, sed Morborum opera. Nimirum duram Hi Homunciones Servitutum servière; primùm *Dea Blanda* obsecuti; deinde *Lue*, postremò *Arthritide*, laborantes.

VIII. Morbi hujus Dolores vagi & erratici [sive præcurrentes, sive Ejus Accessionibus interpositi,] à *Rheumatismi* Doloribus eò distinguuntur, quòd Hi posteriores à Frigore tum ordiri, tum reverti, soleant; à *Vagæ Arthritidos*, ut & à *Rheumatismi*, istis; quòd Illi, Origine nati *Venereâ*, Nocturni magis sint: Deinde, quòd, Ipsius Paroxyismi, hac in *Arthritide*, Dolores, quàm alia quavis, *cæteris paribus*, [ob acriorem Causam Continentem] atrociores sentiantur: Rarò enim videas immanibus Vociferantes, quàm à *Patursa* qui Dolent Articulis. Hoc, in quam, *cæteris paribus*, quatenus ad Sanguinem, ad Animales Spiritus, & ea univèrsa quibuscunque Doloris sumus plus minus patibiles, respiciamus. Quinetiam (præmissis, è *Primigenia* Doctrina, quòd Dolor quò vehementior, eò Paroxysmus Regularis brevior, eo plerumque rarior) nulla unquam *Arthritis* Paroxysmus habet adeò

adeo acri Dolore stipatos, tam citò reversuros, tam simul longum duraturos.

Plur sunt hujusce Affectus certæ quædam Conditiones, in eo illustrando signandoque Usus & Momenti haud exigui; quas si fides optima deficiat, neque semper illæ Morbum oculis ex voto subjiciant, quicquid in Diagnosi desideratum est, ex *Lue præcurrenti* & ejus Vestigiis percunctando adimplendum.

IX. Quousque se laudabiles ostentant Paroxyfmi, suam habent Commodum, suas Utilitates; quam autem primùm interciduntur, aut multùm illi remittuntur (ut in aliis *Arthritidibus* Speciebus) non hoc nihil periculi. Si intercisus hisce nulla fuerit Eruptio Cuticularis, nulla Acriam suborta Humiditas, nullum usquam Ulcus, Hæmorrhagia nulla, Congestio nulla; sed è contrario, in Muliebri Sexu sistantur etiam Menses, & Partus omninò cesset; Diis hoc iratis accidit. Portà jam obturatà omni, & oclusà Fugæ Viâ, in Caput transferri solet hoc Casu Materia *vorsipè*; & vel Apoplexiam, vel Motus Convulsivos, Ægro ferè fatales, excitare. Cujus quidem Eventu, iterum & sæpius à Nobis observati, mentionem idcirco feci; quòd ex eo Prognosticum haud inutile, tametsi mæstum, identidem eliciatur.

X. In hujus *Symptomatiæ* Paroxyfmo, ad Doloris impetus solitò majores quodammodo sedandos, & ex aliquâ parte permulcendos, Hypnotica dari prodest, pro rei Necessitudine (cautè tamen, nè Illorum abusu Materia Morbi Nervis impingatur) Dimittenda. Reliqua, quæ ad paroxyfmi Therapiam pertinent, ex alio Fonte (*Primigeniâ* scil. *Arthritide*) ducta, ad hoc negotii facillimè accommodentur.

XI. Quæ verò pars Curationis *Prophylaxin* habet, & in Accessionum Intervallis exercenda est, à *Lue Venereâ* mutuatur Indicationem. Nam *Antisiphyl.* (cum Evacuantibus, tum Alterantibus) à Miasmate, Causâ Morbi Conjunctâ, Sanguis toendus. Hæc loci è *Lignis*, ex *Antimonio*, è *Mercurio*, comparata, præquam aliâ quavis *Arthritide*, in Series ac Methodos artificiosè digesta, commodissimè proponantur: Certè *Mayerneus*, (a) Experimentis & Usu longè Nobilissimus, *Mercurio* [penitissimâ Corporis subeunte, instar *Viverræ*, jugulum Morborum petente, Fermenta eorum adorto] *Arthritidem Veneream* certò curari, non dubitavit asserere. Si per Vires liceat, & nihil adversetur, Usus hic eximii *Salivatio*; quæ tametsi in *Arthritide Primigeniâ* & Ægroti & Medici votis sæpe excidat, in hac *Arthritide Symptomatiæ*, ab ipsâ *Lue* ipsissimâ profluente Causâ, magnarum esse virium, virtute singulari, æstimanda est. Quæ verò *Saliva* optima movendæ ratio, quis modus obeundus, utrùm Spissus ille, paucis aliquot Hebdomadis, sed jugi rivo, qui absolvitur; an potius Rarus, sed ad tempus diutinum qui excurrit; Utrùm continuus, an intercisus eligendus; id, ex Ægri rebus omninò decernendum est.

De tempore *Ptyalismum* instituendi maximè opportuno, ut Verbum addam; Æstas à nonnullis præfertur, eo forsitan nomine, quòd durante illâ Sanguis (scilicet!) evehitur huic Operi paratior habeatur: tam quòd à Frigore minus eâ Tempestate periculi: Contrâ facit Spirituum Languor & Impotentia, Æstati propria, quâ ad *Ptyalismum* inhabilis redditur Ægrotans; & Mediâ profectò Hyeme, quâ firmiores sunt *equoribus*, & longè vegetiores, quàm Æstate, quâ fatiscunt, expeditius stadium

(a) In *Prolegomenis* ad Tractatum de *Lue Venereâ*.

hoc percurri constat. Ver autem ego malim, & hoc incipias; quo Æger per se ad hoc officium promptus, & tempore, ut ad *Salivam* protrahendam, sic ad vires exinde refarciendas, diutino fortunatus.

Qui *Sputum* horret, *Calomelana* per Anum exturbari patiat. Dentur idcirco gr. ejus v, cum *Astringentibus*, bis die, per triduum, vel quatrimum, Postea *Catharticum*, quo *Mercurius*, cum pravis ab eo subactis & devictis Humoribus, expellatur. Huic autem muneri *Catharticum*, quòd Ventrem leniter, at certò, vacuet, Sanguinem minùs agitet [nè videlicet *Arthritis* irretetur] imprimis seligendum: Conducunt *Aqua Purgantes* cum *Manna* haustæ; post *Extracti* seq. 38. ad 3ij. horas ante aliquot deglutitos.

℥. *Agarici*, *Hermodact.*, *Helleb.*, *N. Epithymi*, *Turpeti*, *Mechoac.* an. parvæ ij. *Salis Tart.* p. i. cum Spiritu *Vini* Digerendo; Exprimendo; tum *Scammonpul.* partem unam addendo; dein evaporando. f. *Extractum*. Repetenda verò hujusmodi purgatio, cum præmissis *Calom.* quarto vel quinto quoque die, tantisper dum Materia *vorsipè*, vel tota profus expelli, vel evacuando enervari, jure merito credatur. Sin ex Ulceribus, & *Salivâ*, Os affectate *Mercurium* advertas; ad eum subtrahendum, veluti frequentius, sic etiam copiosius, adhibenda *Catharsis*: Et quidem hisce per *Salivam*, per *Sedem*, excrementis, optimè omnium perfectissimèque Miasma hoc eliminari posse cogitandum est.

In Sanguinis Crasi redimendâ, & Veneno [si quod intus delituerit] cicurando, nusquam quidem non oportet *Decoct. L. Sti. Sassafr.* cum utriusque *Cortice*, sortè & efficac, pro Anni tempestate, per Hebdomas aliquot, ne dicam menses, assatim quotidie, post usum *Mercurii*, miscere.

Aquæ potè *Diuretica*, quales sunt *Babonienses*, *Bamptonenses*, (Valentissimum potentissimumque Sanguinis *Kadapour*) rectè diuque perpotæ, ad eluendam Morbi hujus Materiam non parum promittunt. Cujus quidem Rei amplam & luculentam Historiam, huic Capiti subjectam licet perlegere.

XII. Quin etiam post hæc, ad majorem Cautelam, aut *Aqua* (si conveniat) omni Ætate repetendæ; aut omni Vere, & Autumno per *Merc. d. & Aq. Purgantes*, primùm purgare corpus; deinde, per *Alterantia* (qualia sunt *Cin. & Cerasa Antimonii*, *Æthiops Min.*, *Panacea Hartmanni*) Humores ejus corrigere juvabit. Imò quidem Iis, qui, vel Constitutione infirmiori, vel annosiores, *Salivam*, *Ventrem*, & *Urinam*, moveri respuunt, *Antisiphyl.* prædicta, cum è *Lignis Decocto*, summi erunt Adjumenti.

Hist. 1. De *Arthritide* impurâ, *Aquis Diureticis* subactâ.

Fœmina quædam è *Brigantio* integerrima, Viro dissimili juncta, post annos aliquot Dolores sensit, per Musculos & Membras exteriores ferè omnes, erraticos, rodentes. Caro inter hæc Tabescit; Vultus Pallet; Vires enervantur. Currente mediâ ætate (id quod auspiciò incidit) sæpius enixa est. A quo delierat *ῥεῦμα ῥευματισμῶν*, *Rheumatismus* (quod dicitur) ingravescit; Doloribus nocturnis, nisquæ peracutus stipatus; Præter quos, exterrarum Partium Internodia lacessentes, per septimam & octavam ætatis Lustrum & quòd excurrit, Artuum Alii Juncturarum erant pæne omnium, fixi, & permanentes; cum earundem Tumore, Rubore, Ardore, cæterisque quòd est Paroxyfmi *Arthritici*

Hall.

Παροξυσμικόν. Verùm, in Muliere Sanguinis parum calidi, temperante, morboque fatigatâ, Tumores nec in eam Molem effertur, nec æquè Rubent, nec pariter Dolent, nec quæ alia Symptomata sunt, similiter urgent, ac in Arthritide Calidâ maximèque recta; imò ad Frigidam propius accedunt, tempus in diutinum procurrunt, & cuiùs revertentia Arthritidem quasi continuam, & perpetuò Παροξυσμικόν, indicant. Quo tempore multantur Artus, Viscera, & quæ intus, sunt tota omnia: Cùm ad tempus, etsi pauillum, isti liberantur, (quod utique non sine summo Discrimine plus semel obugit) illa statim afficiuntur. Tumores, Gelatinâ turgidis, Ætate fugiente, succedunt Tofi, numero complures; granum nunc Hordeaceum, nunc Fabaceum sequentes. Antimonii Mercuriique Preparatis longum utebatur; at ab Aquis Diureticis (quas, ad libram unam alteramque omni mane, plerumque per dimidium Anni, aliasque in potum ordinarium perpetuò ferè adhibet) omnium maximè profecit. Jam Quadragenariâ major, & (quod dicta necessarium) Matrimonio paucis annis soluta, Faciem sic latis coloratam, Rheumatismum (ita loqui amat Humanitas) mitiorem, Robur adauctum, aliaque Naturæ revirescentis Signa, lætè gloriatur. Ob Partus aliquam multos, & Menfes ordinatè juges; ob Materiam per Articulos pulsam, & Arthritida, si non rectissimam, tamen utilem; ob Medicinam Opportunè & diligenter adhibitam, Vitam hæc Matrona piissima, Venerabilis, etiamnum agit vitam, ætura (quantum hæc in re conjicere datum est) diuturnam.